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Duchovní slovo 
Toto duchovní slovo budete číst (domnívám se) během 

vánočních svátků. Je to čas vděčnosti za dar Božího 

narození, ale také čas vděčnosti za mezilidskou dobrotu a 

sympatii.  

Bůh je dobrý a my bychom měli být svědky Boží dobroty. 

Vánoce se staly zvláštním časem, kdy si chceme 

prokazovat dobro. Ale – jak jsem psal ve vánočním 

1/2024 

Vánoční pozdravení nemocným 
V této sváteční době se obracíme zvláště k vám, naši vzácní nemocní a staří farníci! 

Ať vám požehná svou mocnou rukou právě narozený Boží Syn, abyste s Ním a v lásce Svaté 

rodiny prožívali svoje dny. 

Od nás přijměte vyjádření vděčnosti.  

Jste totiž opravdovým požehnáním a rosou dobra pro naše farnosti, a to skrze těžkosti, které 

snášíte s Ježíšem. Jste obrovským darem pro všechny ty zdravé, uspěchané a roztržité 

farníky, kteří se neumějí zastavit. Doplňujete práci na Boží věci zde, v našich farnostech. To 

je nenahraditelné a patří vám za to veliké díky! 

 

Vděční jsme také akolytům, kteří přinášejí svaté přijímání našim nemocným a starým lidem  

domů. Setkání s Ježíškem v Eucharistii je pro naše nemocné krásným okamžikem a nebeskou 

posilou. Čím krásnějším je lze obdarovat? 

Prosíme, máte-li ve svém okolí někoho, kdo chtěl, aby mu akolyté nosili svaté přijímání, 

nahlaste jej v sakristii. 

Děkujeme každému, kdo se snaží být pozorný k druhým. Kéž společně mladí i staří kráčíme 

odvážně a s láskou po Božích cestách po celý rok 2024! 
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pozdravu pro Strážničan a pro Petrovský zpravodaj – pamatujme na všechny, na které 

nikdo (nebo málokdo) pamatuje, a snažme se – podle svých sil a schopností – jim 

prokazovat solidaritu a podporu.   
Na sklonku tohoto roku vám chci vřele a srdečně poděkovat za veškerou podporu farnosti. 

Děkuji všem, kteří se zapojují do veškerých aktivit a pastoračních projektů, děkuji všem, 

kteří pečují o naše kostely, kteří se zapojují do slavení liturgie, kteří finančně podporují 

chod farnosti. Děkuji všem, kteří oživují farnost svou modlitbou. Děkuji všem, kteří slouží 

dobrou radou a konkrétní pomocí. Podrobnou statistiku farnosti za letošní rok budeme číst 

během bohoslužeb na Nový rok.  

Děkuji za to, že jsme pro sebe navzájem oporou a povzbuzením a zároveň se chci omluvit 

za veškeré mé chyby a nedokonalosti.  

Společně se spolubratry – Robertem a Davidem – vám přejeme duchaplný a 

nadějeplný plný nový rok. Ať dobrý Bůh nás všechny chrání ode všeho zlého.  

S darem modlitby rektor Lukáš 

 

FARNOST STRÁŽNICE  

Farní informace Strážnice + Petrov. 
1) Lednové akce jsou rozepsány v tabulce v tomto čísle Studánky – 

pozorně si je přečtěte. 

2) Veřejné hodiny v kanceláři: úterý, středa a čtvrtek v dopoledních 

hodinách (od 9:00 do 11:00) v kanceláři je farní asistentka Marie Janíková, 

otec Lukáš vás bude čekat v kanceláři v pátek od 17:00 do 18:00 (POZOR: 

veřejné hodiny budou zrušeny od čtvrtka 21. 12. do úterý 9. 1.).  

3) O vánočních a novoročních prázdninách budeme navštěvovat naše rodiny a 

příbuzné: otec Robert od 26. 12. do 30. 12., otcové David a Lukáš od 1. 1. do 5. 1. 

2024. 

4) Z důvodu těchto návštěv a také novoročního volna ve školách, „dětské“ mše sv. 

po Novém roce budou od druhého lednového týdne: Strážnice 10. 1. a Petrov 

11. 1. 

5) Děkujeme všem, kteří se zapojili do veškerých adventních a vánočních akcí ve 

farnosti; vážíme si vaší spolupráce a obětavosti – Pán Bůh zaplať! 

6) V neděli 22. 1. bude druhé předmisijní kázání – pozvánka na lidové misie, které 

se u nás budou konat od 23. 2. do 3. 3. 2024. Protože součástí misií bude 

bohoslužba s udělováním pomazání nemocných, nebude se letos konat pouť 

nemocných.  

7) Svátost křtu budeme udělovat: 7. 1., 4. 2., 10. 3. 2024. 

8) V neděli 28. 1. zahájíme společnou přípravu letošních snoubenců; první 

setkání bude v 13:00 na faře. Prosíme, aby se toho setkání zúčastnili také 

snoubenci, kteří přípravu plánují konat mimo Strážnici – děkujeme.  

9) Návštěvy nemocných nahlašujte takto: Strážnice (město) otec Lukáš, Strážnice 

(Domov pro seniory) a Petrov otec Robert.  

10) Aktuální informace sledujte na piaristestraznice.cz 
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Pastorační kalendář farnosti 2024 
 – tento kalendář obsahuje pouze hlavní akce a události; některé termíny se během roku 

mohou měnit; kalendář neobsahuje pravidelné týdenní a měsíční akce a bohoslužby, ani 

termíny farních zájezdů: 

6. 1. (sobota) – dopoledne: první letošní První sobota u strážnické Matičky; odpoledne: 

Tříkrálová sbírka 

28. 1. (neděle) – zahájení společné přípravy snoubenců 

14. 2. – Popeleční středa – postní doba 

23. 2. – 3. 3. – Lidové misie pod vedením otců vincentinů  

24. 2. – Děkanátní křížová cesta na Žerotín + táborák na faře v Radějově  

31. 3. – Velikonoce 

6. 4. – Orelsko farní velikonoční ples 

1. 5. (středa) – 11. Jarní pouť u Panny Marie 
5. 5. (neděle) – 1. sv. přijímání v Petrově 

5. 5. (neděle) – Adorační den v kostele Panny Marie 

8. 5. (středa) – Děkanátní pouť ministrantů do Marianky u Bratislavy  

13. 5. (pondělí) – první letošní fatimský večer v Petrově 

26. 5. (neděle) – 1. sv. přijímání ve Strážnici 

30. 5. (čtvrtek) – Slavnost Božího Těla (průvod) 

31. 5. (pátek) – koncert piaristické barokní hudby v podání sboru a orchestru z Grazu  

červen – zahájení příprav na biřmování          

7. 6. (pátek) – Adorační den v kostele sv. Martina 

7. 6. (pátek) – Noc kostelů 

18. 6. (úterý) – Farní pouť na Sv. Hostýn (ve Strážnici a v Petrově nebudou ranní mše sv.) 

22. 6. (sobota) – Děkanátní setkání schol na Blatnické hoře  

2. 7. (úterý) – Adorační den v kostele sv. Václava v Petrově 

5. 7. (pátek) – Cyrilometodějská pouť v Radějově  

8. – 13. 7. – příměstský piaristický tábor Indiánská fara v 

Radějově 

14. – 20. 7. – Ministrantský tábor 

22. – 28. 7. – Mezinárodní setkání piaristické mládeže Vác (Maďarsko) 

17. – 18. 8. – Strážnická mariánská pouť 

25. 8. (neděle) – Slavnost sv. Josefa Kalasanského – Krojové dožínky – 30. výročí obnovy 

působení piaristů 

1. 9. (neděle) – žehnání školních pomůcek a mše sv. na zahájení škol. roku      

7. 9. (sobota) – Pouť veselského děkanátu na Velehrad 

10. 9. (úterý) – Výročí posvěcení kostela sv. Martina  

15. 9. (neděle) – Farní pouť na Blatnickou horu 

22. 9. (neděle) – Krojová pouť na Žerotín  

29. 9. (neděle) – Svatováclavská hodová mše sv. a výročí posvěcení kostela v Petrově 

17. 10. (čtvrtek) – Výročí posvěcení kostela Panny Marie  

22. 10. (úterý) – Svátek sv. Jana Pavla II. – Podzimní pouť u Panny Marie  

10. 11. (neděle) – Svatomartinská hodová mše sv. ve Strážnici 
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23. 11. (sobota) – Děkanátní setkání mládeže  

24. 11. (neděle) – Slav. Ježíše Krista Krále – ministrantské sliby 

27. 11. (středa) – Červená středa (vzpomínka na všechny pronásledované pro svou víru)  

1. 12. (neděle) – zahájení adventu: adventní bdění, roráty, koncerty, besedy, rozsvícení 

farního stromu apod.  

 

Adventní jarmark v Petrově 
Adventní jarmark v Petrově přinesl výtěžek 14 100,- Kč, který byl předán na farní úřad do 

Strážnice jako účelový prostředek na splátky za opravu střešní krytiny kostela v 

Petrově.  Srdečné Pán Bůh zaplať Vám všem, kteří jste vyrobili drobné dárkové předměty 

nebo napekli něco dobrého. Srdečné Pán Bůh zaplať Vám všem, kteří jste si na našem 

jarmarku nakoupili. Ať Vás pohled na zakoupenou věc hřeje u srdíčka a pokud jste ji třeba 

darovali, udělali jste tak radost mnohonásobně. A i pro tohle si myslíme, že takový jarmark 

má smysl.         - organizátoři – 

 

 
Svatý Mikuláš v Petrově. Děti dostaly odměnu za své celoroční snažení. Zaslouží si ji.  

Na dětské mši svaté v Petrově bývá pravidelně krásná skupina dětí. Děkujeme jejich 

rodičům a babičkám, že je podporují v účasti na mši svaté.    

 

Živý růženec - informace 
Prosím všechny farníky, kteří se modlí živý růženec a patřili do skupinky zemřelé Aničky 

Žákové, jestli by se mohli zapsat v sakristii.  Prosím o vaše jméno a kontakt (telefon nebo 

mail). Popř. přímo se ohlásit u mě, abychom mohli od Nového roku pokračovat dál. Děkuji. 

Přeji všem požehnané vánoční svátky!     Jarmila Vařeková 
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FARNOST RADĚJOV 

Roráty pro děti 
Tři středy před Vánocemi se 

děti z farnosti potkávají na 

rorátech, které začínají vždy 

v 6.30 hodin. Mše svatá je 

v přítmí a děti spolu 

s ministranty jdou průvodem 

s rozsvícenými lucerničkami. Po mši svaté je pro 

děti připravena na faře snídaně. Děkujeme 

ochotným ženám a mužům, kteří snídaně pro děti 

připravují. LP 

 

26. 12. 2023 – Jesličky 
Srdečně zveme na dětské představení do kostela 

Sv. Cyrila a Metoděje. Děti z Radějova pro vás 

pilně cvičí a zkouší tradiční vánoční pásmo. Děkujeme vedoucím, které se dětem věnují a 

s dětmi Jesličky nacvičují. Vánoční pásmo se uskuteční v kostele v Radějově 26. 12. 2023 

v 15 hodin.  

 

Koncert sboru 10. 12. 2023 
V neděli 10. 12. 2023 se v Radějově uskutečnil koncert sboru, scholy a přátel. Při koncertu 

zazněly písně lidové, spirituály, písně schólové a moderní. Závěr koncertu pak patřil 

scholičce, která si připravila 5 písniček. Myšlenka uspořádat koncert před Vánocemi 

zazněla na koncertě, který schóla uspořádala ke 40. výročí. Pilně cvičit začal sbor v září. 

Před Vánocemi je největší problém sehnat ochotné muzikanty, kteří by obohatili doprovod 

zpěvu o větší pestrost, a virózy. I přes veškerá úskalí, která se nám při přípravě koncertu 

sboru nevyhnula, si všichni zpěváci, muzikanti i diváci koncert užili a obdařili účinkující 

velkým potleskem. Celý koncert pak sbor ještě zopakoval následující neděli 17. 12. 2023 

v kostele v Kněždubě.        LP 
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         FARNOST SUDOMĚŘICE 

Jedna vzpomínka na půlnoční mši svatou 
Štědrý den je tady i se mší půlnoční, bude konec roku a vzpomínáme, jak bylo. 

Utkvěla mi v paměti jedna půlnoční mše z minulosti. Psal se rok 1985 a u nás tehdy sloužil 

otec Čechmánek a už se formovala volnost, nadšení a všichni se těšili na půlnoční.  
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Otec Čechmánek nám připravil něco velkolepého.  Zajistil noty a texty z jeho bývalé 

farnosti Strání. Pan Okáník byl tehdy varhaníkem i sbormistrem. Rozepsal texty na naše 

hlasy. Ve sboru bylo 37 zpěváků. Nejmladší zpěvák měl 30 let a nejstarší 74 roků. Nácvik 

trval 2 měsíce, zkoušky 2x týdně. Smíšený sbor se pomalu formoval a byl rozložen do 

všech 4 hlasů. Jednalo se o zpěvy s názvem Svatá rodina hledá přístřešek. Mše byla o 

půlnoci a z věže byla troubena Tichá noc. Bylo to odvážné, byl socialismus, ale nadšení 

všech bylo silnější než strach.  

Půlnoční začala tím, že kostel byl ztichlý a tmavý. Vtom zaznělo z chóru silné bouchání 

jako na dveře od hospody v Betlémě. Jeden hlas zpíval: ,,Kdo je tam?“, další zpíval: ,,Tady 

dva pocestní, prosíme o přístřešek.“, odpověď: ,,Běžte pryč, neznám vás!“, další odpověď: 

,,Moje žena čeká dítě, pusťte nás!“……a pokračovalo se, jak to známe z Písma sv. 

Mělo to velký úspěch a dlouhý aplaus, a proto se to zpívalo ještě jednou na hrubé mši v 10 

hodin, a to hlavně pro ty farníky, kteří nemohli přijít večer. Bylo to opravdu moc krásné. 

Věřím, že si všichni bývalí zpěváci určitě vzpomenou.  

Přeji bývalému sboru i tomu nynějšímu v novém roce trošičku štěstí a moc, moc zdraví. A 

ti, co tady už nejsou, se jistě radují v nebi a oslavují svým zpěvem narození Ježíška.       J.P. 

                                                                                                                                             

   

Každou první 

neděli v měsíci 

doprovází mši 

sv. zpěvem děti 

a mládež naší 

farnosti.  

 2. neděli 

adventní nám 

hudbou 

obohatila mši 

sv. mládež 

z děkanátu. 

Děkujeme! 
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Úryvky z životního příběhu pana Bohumila Nováka 
Za pár dnů vkročíme do roku 2024. Bylo by jen ztrátou času snažit se nahlížet dopředu a 

věštit, co asi přinese. Naopak. Někdy neškodí ohlédnout se zpátky a z obličejů nám známých 

lidí číst jejich životní zkušenost. Ta může promlouvat i do našich dnešních dnů a obohatit 

nás. 

Co se takto společně vrátit o rovných sto let?  

V roce 1924 se ve Strážnici narodil pan Bohumil Novák. Možná ho v paměti vidíte stát 

vedle jeho manželky v drogerii anebo si jej vybavujete jako organizátora výborně 

připravených zájezdů po kostelích a památkách… 

Děkujeme jeho dětem Bohumilu a Marii, že vyhověli naší prosbě a umožnili nám zde 

otisknout část vzpomínek jejich tatínka, jak je ke konci života sepsal. Nabízíme vám je 

doplněné o několik poznámek. 

Ať vám čtení dodá kuráž vykročit směle do nového roku a s pomocí Boží překonávat 

všechny těžkosti, které život prostě někdy přináší... 

Nejkrásnější na světě nejsou věci, ale okamžiky 
Úryvky z životního příběhu pana Bohumila Nováka 

Dětství 

Narodil jsem se v roce 

1924 ve Strážnici do chudé 

rodiny jako první ze dvou 

synů. V době krize otec 

přišel o práci. Maminka 

zabezpečovala rodinu tím, 

že po nocích a každou 

volnou chvilku vyšívala 

toledo a šlingrovala, čímž 

ale rychle přicházela o 

zrak. 

Strážnice byla tehdy 

okresním městem s čilým 

obchodním ruchem.  

Proto otec založil 

povoznictví a s maminkou 

přiváželi obchodníkům zboží z dráhy – nejdříve na trakaři, později na vozíku na dřevěných 

kolech, a nakonec na větším vozíku na bantamových kolech.  

Při provozu živnosti byla zaměstnána celá rodina. Po návratu ze školy jsme musely 

pomáhat i my děti. Volné jsme měly jenom večery a neděle, a to jenom v případě, že 

zrovna pršelo. V neděli, ihned po ranní mši, kdy se ostatní procházeli po městě, jsme museli 
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s bratrem nosit reklamní tabule Bati. Žili jsme velice skromně. Maso bylo jen v neděli a do 

školy jsme chodili bosí.  

Třikrát týdně jsem roznášel pro pana Blumenscheina noviny a časopisy a pomáhal mu 

v obchodě.  Vydělané peníze jsem si musel každý týden ve středu ukládat na vkladní 

knížku.  

V roce 1938, při mobilizaci, narukoval otec na severní Moravu. Povoznictví jsme museli 

zabezpečit sami s maminkou a veškeré mé úspory padly na nákup potravin a plotu kolem 

zahrady. 

 

Válka, studia 

Po ukončení školní docházky jsem nastoupil do drogerie se sodovkárnou. Učební doba 

trvala 4 roky za velmi náročných, a dnes těžko uvěřitelných podmínek. Pracovní doba 

v prvním roce učení byla od 6 do 12hodin a od 13 do 20 hodin. V neděli do 12 hodin. 

V prvním roce učení jsem 1x týdně navštěvoval „Živnostenskou školu“ ve Strážnici. V 

druhém roce začínala pracovní doba od 5,00 hod výrobou sodovek a jejich rozvozem, 

pokračovala prací v drogerii – úklidem, výrobou různých prášků pro dobytek, výrobou 

francovky, kosmetických vod a krémů na holení, a po ukončení prodejní doby práce 

v temné komoře vyvoláváním amatérských fotografií. Domů jsem se vracel i ve 22,00 hod.  

V roce 1941 jsem začal navštěvovat odbornou drogistickou školu v Brně, kterou jsem 

ukončil závěrečnou zkouškou. V roce 1943 jsem se zamiloval do Mařenky Sochorové, 

prodavačky u Baťů.  

 

Válečné napětí se stupňovalo a já musel nastoupit na nucené práce do Německa. Spřátelil 

jsem se tam s Italem Antonem Esposito. Protože Italové dostávali téměř nepoživatelné jídlo 

a já se dobře domluvil německy, obstarával jsem pro jeho nemocné přátele léky. 

Začal jsem tam s partou dalších lidí sabotovat výrobu, jenže Němci na to brzy přišli a já 

musel uprchnout. Ve vlaku jsem si lehl na zem pod lavici a skupinka mladých mužů si 

sedla tak, že mě zakryla vlastníma nohama.   

Ještě v noci jsem se dostal do Náchoda a ráno šťastně, bez dokladů, až domů. Měl jsem 

obrovskou radost a těšil se, že válka brzy skončí.  

Jenže doma to bylo brzy nebezpečné. Tak jsem se schovával ve vinohradech, u několika 

přátel a nakonec jsem na kole odjel do Drnovic na Valašsku a tam se ukrýval u členů 

rozvětvené rodiny. 

 

Když jsem jednou přecházel horu Klášťov, odlehčilo si jedno z letadel a několik bomb 

dopadlo v mé blízkosti. Kameny padaly na má záda a já děkoval Bohu, že jsem to přežil.  

Blížila se fronta a já tam byl svědkem několika leteckých soubojů. Pobýval jsem i u 

příbuzných na Ploštině a měl znovu velké štěstí. Několik dnů poté, co jsem se z Ploštiny 

vrátil do Drnovic, napadli Ploštinu Němci, postříleli muže, a dědinku vypálili.  

Nebylo tam bezpečno, a tak jsem se vrátil domů. Strážnice byla plná utečenců, a tak se 

četníci už o nikoho nezajímali. Našel jsem si práci a v dubnu 1945 byla Strážnice 

osvobozena. 

 



 
Stránka 10 

 

 

Zaměstnání 

V květnu 1948 jsem i s otcem volil bílý lístek a stal se „nepřítelem lidu“. Byl jsem v té 

době na vojně. Degradovali mě a přeložili k jiné posádce. Jako voják jsem se ženil v 

uniformě. Po propuštění z vojny mě ale s takovým politickým škraloupem ve Strážnici 

nikdo nezaměstnal a já musel vzít práci až ve Slušovicích. V zimě v létě jsem jezdil domů 

na motorce! Ale práce se mi dařila.  

Pozn: Ve Slušovicích pracoval jako drogista a dokonce léčil lidi i zvířata. Stohy knih 

z oboru lékařství a farmacie svědčí o tom, že to bral velmi zodpovědně. Lidé ho tam měli 

rádi a seznámil se tam i s místním farářem P. Joškem, se kterým navázal úzké celoživotní 

přátelství.  

Následovalo několik přeložení, poslední bylo do Kroměříže. Z domu jsem denně vyjížděl 

ve 4 hodiny, vracel jsem se ve 21,30 a stravoval se v závodní jídelně, kde jsem se nakazil 

žloutenkou. Měsíc jsem strávil v nemocnici a půlrok ještě doma.  

Po uschopnění jsem převzal prodejnu v Rohatci a brzy nato mě přeložili do Strážnice, kde 

jsem rozšířil prodejnu, stal se jednatelem Československého červeného kříže a vedoucím 

fotokroužku v n.p. Šohaj. 

Pozn: V té době se spřátelil s vnorovským farářem P. Zýbalem, který se mu stal oporou 

v těžké době a hodně mu duševně pomáhal. P. Zýbal byl pro své názory vězněn a poté nucen 

vykonávat těžké práce na dráze.  

 

STB 

Koncem r. 1955 mě ale začalo pronásledovat STB. Každý večer po zamčení prodejny mě 

naložili do auta a vezli do Uh. Hradiště na výslech, kde mě nutili ke spolupráci. Bylo to 

nekonečné, psychicky zničující a bezvýsledné. Musel jsem vždy doma říct, že jsem byl ve 

Veselí na schůzi nebo něco vyřizovat. Nesměl jsem říct, kde jsem byl a co se dělo. 

Manželka, v té době už těhotná, byla na zhroucení, protože si myslela, že chodím po práci 

za jinou. Já jsem byl na pokraji zhroucení také. 

Písemné odmítnutí spolupráce s odůvodněním, že se bojím o zdraví a život manželky a 

nenarozeného dítěte, jsem předal dne 11.10.1956 členu STB a kopii tohoto dopisu jsem 

ponechal manželce, aby ji, v případě, že mne zavřou, odeslala presidentu A. Zápotockému. 

Zřekl jsem se veškeré veřejné činnosti a kamarád mě denně doprovázel z práce domů. 

K prvnímu synu Bohumilovi se nám po osmi letech narodila Maruška a já doufal, že se 

narodí do lepší doby. Bohužel, nestalo se tak. Pod tlakem situace jsem podal výpověď a 

pracoval jako skladník ve Velké nad Veličkou. Do měsíce mě ale povolali zpět a nabídli 

funkci inspektora prodejen pro okresy Hodonín a Břeclav, kterou jsem zastával až do 

odchodu do důchodu. 

Poznámka: Po výsleších mu nabídli spolupráci a vstup do KSČ. Odmítl, ale připustil 

vstup do strany - Lidové. To, že mu posléze byl nabídnut post ,,Inspektora " Drogerie 

Jihlava, bylo na základě vykázaných tržeb malé prodejničky. Příklad: Dříve drogerie 

nenabízely žádné dárkové kazety.  Tuto nabídku se mu podařilo zaplnit ve spolupráci 

Grafobalu Skalica. Dárkové kazety, i s vánoční tématikou, pak 

pracovnice prodejny skládaly na přání zákazníka.  Tak mu byly přiděleny 3 okresy, 
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prodejen ,,Drogerie Jihlava".   Hradiště, Hodonín a Břeclav. Smíšené zboží mělo také 

prodejny drogerie, ale to byl jiný podnik. 

 

Práce pro ostatní 

Vstoupil jsem do ČSL a stal se členem OV ČSL. Po roce 1968 to byl zase problém a další 

perzekuce, tlak na vystoupení z ČSL a vstup do KSČ, což se jim nepodařilo. Důchodu jsem 

se dočkal v roce 1984.  Manželka pracovala až do důchodu jako vedoucí prodejny Drogerie 

ve Strážnici. 

Jako jednatel Cyrilometodějské jednoty a jednatel Orla ve Strážnici jsem po nelehké 

korespondenci a strastiplných cestách do Prahy dosáhl dne 26.9.1990 navrácení majetku 

Orla a na Ministerstvu vnitra schválení stanov Cyrilometodějské jednoty a Orla ve 

Strážnici. Na celé navrácení dohlížel po právní stránce JUDr. Jurčák.  

Zajistil jsem také navrácení nářadí a pravidelné cvičení Orla ve Strážnici začalo již v roce 

1991 a trvá dodnes. Jako cvičitel jsem vedl mládež od roku 1991 do roku 1997 – v průměru 

185 cvičenců. 

Jako členu ČSČK se mi, po náročných jednáních v Praze, podařilo vyjednat navrácení 

ozdravovny Boženy Hrejsové v Radějově zpět do majetku ČSČK a s paní RNDr. 

Šimšíkovou jsme založili nadaci Dětské ozdravovny. 

Kousek Závalní party – foto z rodinného archivu 

 

Cimbálová muzika a Závalní parta 

Měl jsem rád cestování. Pro ČSL jsem vymýšlel a organizoval časté zájezdy po krásách 

vlasti i okolních států, rád jsem pracoval ve vinohradě a s manželkou jsme chodili často na 

plesy. Celý život jsem miloval tanec, slovácké písničky a hlavně cimbálovou muziku. 
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Organizoval jsem také zábavy pro „Závalní partu" - uličany, kteří se scházeli a společně 

bavili u nás v presovni. 

Pozn: na tyto zábavy se všichni celý týden těšili, připravovali kostýmy, hudbu a také kuplety 

( Staňa Rybecký otextoval ke každé příležitosti vtipným textem známé melodie, sám nebo se 

sborečkem zazpíval a doprovodil na harmoniku. Každou sobotu byla presovna ve varu a 

jeden by nevěřil, kolik lidí se vejde do jedné malé místnosti. Byly to velice veselé chvíle, 

přinášely vítanou úlevu od starostí a také přátelství a vzájemnou pomoc).  

 

Dovětek: Tolik tedy ze zápisků pana Nováka. Bůh si jej k sobě zavolal 15. února 2022, šest 

let po jeho ženě Marii. Ať jim projeví svou lásku a milosrdenství a přijme je do svého 

království! 

A co my, kteří tady na zemi máme dál své boje a úkoly? Jaká stopa zůstane po nás?  

Paní učitelka Lenzová, dej jí Bůh věčnou slávu, ráda citovala kousek textu: „Čiň tolik 

dobra, kolik můžeš. Všemi způsoby, jakými můžeš.“ 

Není to náhodou dobrý (a dobrodružný) program pro rok 2024?      -hc-   

                                                                         

Příspěvky farníků 
ZROZENÍ NADĚJE 
V jesličkách na seně pláče chlapec, 

před chvílí zrozen byl, 

aby život svůj pro osud člověka 

krví svou vykoupil. 

 

Svět se tím zrozením 

z temnoty vynořil, celý se 

 v té chvíli najednou proměnil. 

Chlapeček v jesličkách 

je Boží syn! 

 
 

Člověče, poklekni, díky mu vzdej! 

V naději změní se 

hrozící beznaděj. 

Přichází proměna větší  

než se ti zdá! 

 

Však tato chvíle není jen sváteční,  

jen důvod k veselí. 

Pamatuj věčnosti, 

jež kromě radosti 

kořeny hluboce zapustí. 

 

Kéž duši prorostou  

svou svatou prostotou. 

Dávejte sobě dárečky pro radost, 

snad vás potěší. 

 

Však zrození Ježíše 

je ten dar největší. 

On nikdy nezradí, 

životem celým tě provází. 

 

Nikdy neopustí ty,  

jež uvěří v Jeho poslání.... 

 

MUDr. Vladimír Gregor 
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Parkování aut 
Chtěli bychom se s vámi podělit o hezkou zkušenost, kterou jsme zažili v sousední farnosti. 

A také bychom vás rádi požádali o laskavost. 

 

 Nedávno jsme byli na nedělni mši v nedaleké farnosti, mše jako u nás, zaujala nás ale 

jedna ohláška na konci mše: „Prosíme všechny naše farníky, kteří jezdí do kostela autem, 

aby parkovali na blízkých parkovištích, aby nechali místa před kostelem pro farníky starší a 

nemocné. Bohužel před kostelem bývá tolik aut, že tito hendikepovaní spolufarníci nemohou 

zaparkovat.“ 

Přijeli jsme na mši i další týden. Zaparkujeme kousek dál od kostela a spěcháme na mši. 

Říkáme si, to jsme zvědaví, jestli bude zas před kostelem přehuštěno. Jůů, to je krása – před 

kostelem byla ještě polovina parkovacích míst volná!  

  

Na tuto pozitivní zkušenost si vždycky vzpomeneme, když vidíme parkovat auta v neděli 

před kostelem u nás ve Strážnici…. Přecpáno, že jen stěží projedete, natož aby tu mohla 

zaparkovat třeba sanitka: „Prosíme všechny naše farníky, kteří jezdí do kostela autem, aby 

parkovali na blízkých parkovištích, aby nechali místa před kostelem pro farníky starší a 

nemocné. Bohužel před kostelem bývá tolik aut, že tito hendikepovaní spolufarníci nemohou 

zaparkovat.“ 

Na závěr našeho povídání prosba o laskavost nás, kteří bydlíme na Piaristickém náměstí: 

parkujte prosím tak, abychom mohli 

vyjet autem z našich nájezdů před 

domem, ideálně jen na jedné straně 

vozovky, popř. na parkovišti poblíž 

kostela sv. Martina. Už párkrát se nám 

stalo, že jsme potřebovali vyjet na 

pohotovost a zaparkovaná auta před 

našimi domy nám výjezd 

znemožňovala.  

 Moc děkujeme!    

 Farníci z Piaristického náměstí

 

Informace 

Knihovna křesťanské 

literatury 
Spolkový dům, Masarykova 370 

Strážnice vám nabízí: 

Štěstí, kde ho nečekáš – Jacques 

Philippe -  O blahoslavenstvích  

Jacques Philippe je kněz a člen 

Komunity Blahoslavenství ve Francii. 

Cestuje po celém světě, několikrát byl 
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hostem i v České republice. Uvádíme z 

úvodu: „Na dané téma toho bylo napsáno 

už hodně, jde však o učení natolik 

významné pro život církve, že je nutné se 

k němu stále vracet. Papež František nás 

nepřestává vybízet, abychom žili podle 

blahoslavenství. Jsou totiž jedinou cestou 

k pravému štěstí a také jediným 

prostředkem k obnově společnosti ….. 

Každý křesťan by měl kolem sebe šířit 

vůni evangelia, pokoje, laskavosti, 

radosti a pokory.“ 

Láska tvoří krásu – Marek Vácha 

Pavel Konzbul píše v Předmluvě k této 

knížce: „Pokud se rozhodnete přečíst tuto 

útlou knížku od Orlího oka-Marka Orka 

Váchy, zjistíte, že jde o pohádku o lásce, 

a to ne o lásce ledajaké. Boží i lidská 

láska je zde popsána jemně  a šťavnatě 

jako něco co tvoří realitu, slovy: „Nikoli 

co je krásné , je milováno, nýbrž co je 

milováno, je krásné.“ Podívat se na krásu 

víry dětskýma očima lásky je pohledem 

Božím, a právě o to se tato knížka snaží.“ 

 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Provozní doba: pondělí a středa  9,30  -  

11,00   a úterý  16,00  -  17,00 

Upozornění: Knihovna bude otevřena až od pondělí 8. ledna 2024 

   

Okénko do strážnické charity 

Poděkování 
Naše velké poděkování ke konci tohoto roku patří všem sponzorům a dárcům, 

kteří i v této těžké a ekonomicky nestabilní době byli ochotni nám pomoci a podpořili naši 

činnost. Za všechny dary, projekty a dotace pro naše služby jsme velmi vděční. Ceníme si 

toho, že se i v této době najdou lidé, kteří mají zájem podpořit naše služby a spolupracovat 

tak společně s námi na rozvoji charitního díla, jehož výsledkem je celkový prospěch pro 

naši společnost. 

V roce 2023 se mezi významné dárce z našeho regionu, které bych zde chtěla jmenovat, 

řadí například DECRO s.r.o., OSEVA, a.s., PETR HOBŽA SNACK, a.s., pan Jaroslav 

Múčka, MUDr. Vladimíra Bulvasová, WM Footwear s.r.o., a spousta dalších drobných 

dárců. Mezi naše stálé strážnické příznivce také patří Národní ústav lidové kultury a 

společnost WellTest s.r.o., bez jejichž podpory by se naše služby neobešly. Seznam všech 

dalších dárců je zveřejněn na webových stránkách Charity Strážnice v sekci Naši sponzoři a 

podporovatelé. Vážíme si každé sebemenší podpory naší činnosti a všem tímto moc 

DĚKUJEME!!!  

Dále bych zde také ráda poděkovala za výbornou spolupráci kněžím a pracovníkům farnosti 

Strážnice i pracovníkům města Strážnice a okolních obcí, kteří nám byli po celý rok 2023 

významnou oporou.  

Mé velké poděkování míří rovněž ke všem pracovníkům Charity Strážnice, kteří jsou tím 

nejcennějším, co naše Charita má. Ani v nejtěžších chvílích neztrácejí optimismus a chuť 

pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba. Jsou příkladem toho, že ten, kdo dává, dostává 

mnohem víc. Kdo slouží, dává najevo, že smyslem jeho života není jen on sám, ale 

i ostatní, jež jsou pro něho darem od Boha, ale i příležitostí k radosti. Děkuji jim, že se 

snaží sloužit s láskou a věnují svůj čas druhým. 
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Informace k Tříkrálové sbírce 2024 
Ve Strážnici budeme koledovat v sobotu 6.  ledna 2024 od 13.00 hodin.  

Prosíme o pomoc se zajištěním vedoucích skupinek i koledníků. Koledovat mohou i 

předškolní děti v doprovodu vedoucího skupinky. Vedoucí skupiny koledníků musí být 

starší 18 let, například rodiče, někdo blízký, či jakýkoliv dobrovolník. Prosíme ochotné 

zájemce, aby se co nejdříve nahlásili koordinátorce Tříkrálové sbírky (TKS), kterou 

je paní Marie Jurasová (tel. 737 054 064). Přihlášky už mají být odevzdané, ale přesto, 

pokud ještě někdo má zájem, může přijít do kanceláře Charity Strážnice nebo zavolat. 

Vedoucích ani koledníků není nikdy dost 

😊. Proto se, prosím, co nejdříve ozvěte. 

Termín informační schůzky pro vedoucí 

TKS skupinek je ve středu 3. 1. 2024 

v 16.00 hodin v sídle Charity Strážnice, 

Kovářská 396, 1 poschodí. 

OBLEČENÍ PRO KOLEDNÍKY: bude 

možné vyzvednout jako obvykle na Charitě 

3. a 4. 1. 2024 od 8.00 do 17.00 hodin. 

Jako odměnu pro koledníky připravujeme 

kromě obvyklého drobného dárku také 

tradiční promítání v kině.        

Mše svatá za koledníky a za dobrodince Charity bude sloužena při dětské mši sv. ve 

středu 10. 1. 2024 v 17.30 hodin v kostele Panny Marie ve Strážnici. Děti mohou přijít 

také v tříkrálovém oblečení i s korunami.  Předem všem děkujeme za ochotu a pomoc 

s organizací Tříkrálové sbírky.  

Přání do nového roku 2024 
Chtěla bych jménem Charity Strážnice popřát nejen našim uživatelům a pracovníkům, ale 

také všem obyvatelům města Strážnice a okolních obcí klidné a požehnané vánoční svátky, 

víru, naději, lásku, pevné zdraví, sílu žít v pravdě a vůli stále konat dobro i v roce příštím. 

Neztrácejme naději a radostnou důvěru v Boží lásku! Přeji Vám všem, aby Vám rok 2024 

přinesl spoustu dobrých věcí, radosti, pokoje a Božího požehnání.          

Děkujeme Vám za Vaši dosavadní přízeň a podporu.      

Za Charitu Strážnice, Marie Štípská 
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Nejen pro děti 
 

Milé děti, 

do nového roku Vám přejeme spoustu radosti a lásky a děkujeme vám, i vašim rodičům, za 

hojnou účast nejen na dětských mší svatých! Máme radost, kolik se nás v kostele setkává. 

Na dětské mši svaté 10. ledna ve Strážnici a 11. ledna v Petrově spolu oslavíme svátek 

Tří králů. Vyrobte si a přineste s sebou královskou korunu (můžete si ji ozdobit, jak jen 

budete chtít) a každý „král“ se může těšit na odměnu.  

 

 

Vydává ŘKF Strážnice, Radějov, Sudoměřice pouze pro vnitřní potřebu farností. Redakce si 

vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit. Děkujeme všem přispěvatelům. 

Vychází 24.12.2023, náklad 630 kusů, příští číslo vyjde 28.1., uzávěrka příspěvků je 20.1.  

Tisk: Tiskárna Sukupovi. Své náměty a připomínky můžete odevzdat v sakristii či zaslat na: 

nase.studanka@seznam.cz . Webové stránky: www.piaristestraznice.cz  

Farnost Strážnice -  číslo účtu 1443772389/0800, VS 1819 

Farnost Radějov - číslo účtu 1443763319/0800 

Farnost Sudoměřice - číslo účtu 6132491339/0800. 


